
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa  23. október 2017 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

Poslanci: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

 

Ďalší prítomní: p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka  

              p. Miriam Pallová – samostatný odborný referent 

Návrh programu: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 20.09.2017 

4. Rozpočtové opatrenia č. 8/2017, č. 9/2017 a č.10/2017 

5. Vymáhanie nedoplatku na nájomnom a službách spojených s užívaním bytu 

a postup pre zabezpečenie vymáhanej pohľadávky predajom nehnuteľnosti 

6. Zásady odmeňovania poslancov OZ  

7. Rôzne 

8. Záver 

1. Rokovanie OZ otvorila Mgr. Gazdičová, starostka. Privítala všetkých prítomných.       

Starostka konštatovala, že prítomní sú šiesti poslanci, obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. Rokovanie OZ je verejné, vyhotovuje sa z neho videozáznam.  

O 16:35h vošiel do rokovacej miestnosti p. Ľuboš Čajnák 

Schvaľuje programu zasadnutia nasledovne: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 20.09.2017 

4. Rozpočtové opatrenia č. 8/2017, č. 9/2017 a č.10/2017 

5. Vymáhanie nedoplatku na nájomnom a službách spojených s užívaním bytu 

a postup pre zabezpečenie vymáhanej pohľadávky predajom nehnuteľnosti 

6. Zásady odmeňovania poslancov OZ  

7. Rôzne 

8. Záver 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 



Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

2. P. starostka navrhla do návrhovej komisie: p. Ladislava Hutku, p. Milana Junasa a p. 

Petra Tekela, vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila: p. Lýdiu Rúfusovú a Ing. Martina Lenárta. Predseda návrhovej komisie 

p. Ladislav Hutka prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

A) Volí návrhovú komisiu v zložení p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas a p. Peter Tekel 

B) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovú a overovateľov zápisnice 

p. Lýdiu Rúfusovú a p. Ľuboša Čajnáka  

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

3. Pri kontrole plnenia uznesení OZ č. 77-85 /2017 zo dňa  20.09.2017 p. starostka 

konštatovala, že uznesenia sa plnia priebežne. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh 

uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení OZ č. 77-85 /2017 zo dňa  20.09.2017 

a konštatuje ich priebežné plnenie. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa:  

Proti: - 

 

4. Rozpočtové opatrenie č. 8/2017. Po vykonaní ročného zúčtovania zdravotného 

poistenia  zdravotnými poisťovňami má obec preplatok v zdravotnej poisťovni Union 

586,00 €, úprava výšky podielových daní na skutočnosť rozpisu Ministerstva financií SR 

13.719,00 €, bežné príjmy celkom 14.305,00 €. Vo výdavkovej časti bude táto čiastka 

použitá na tovary a služby pre správu obce vo výške 6.586,00 €, pre úpravu okolia budovy 

domu smútku vo výške 3.000,00 € a pre materskú školu a školskú jedáleň vo výške 

3.000,00 €. Hlavná kontrolórka na záver konštatovala, že finančné prostriedky sa čerpajú 

v súlade s princípom hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti, pričom príslušné 

orgány obce priebežne sledujú čerpanie rozpočtu a realizujú potrebné zmeny rozpočtu 

v nadväznosti na priority obce v rozpočtovom roku v spojitosti s finančnými možnosťami 

obce pri dodržaní všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 8/2017 v súlade s ustanovením § 

14 zákona ods. 2 písmeno b) a c)  zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

povolené prekročenie a viazanie bežných príjmov vo výške 14305,00 €, a povolené 

prekročenie a viazanie bežných výdavkov  vo výške 12586,00 €.  Rozpočtové opatrenie 

tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas,  p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Rozpočtovým opatrením č. 9/2017  OZ schvaľuje použitie fondu opráv  na opravy okien 

a dverí v bytových domoch súpisné číslo 505 a 506. Hlavná kontrolórka na záver 

konštatovala, že finančné prostriedky sa čerpajú v súlade s princípom hospodárnosti, 

efektívnosti, účinnosti a účelnosti, pričom príslušné orgány obce priebežne sledujú 

čerpanie rozpočtu a realizujú potrebné zmeny rozpočtu v nadväznosti na priority obce 

v rozpočtovom roku v spojitosti s finančnými možnosťami obce pri dodržaní všeobecne 

záväzných právnych predpisov. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

A, Schvaľuje  použitie fondu opráv na opravy okien a dverí v bytových domoch súpisné 

číslo 505 a 506. 

 

B, Schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 9/2017 v súlade s ustanovením 

§ 14 zákona ods. 2 písmeno c) a d)  zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov,  povolené prekročenie a viazanie finančných operácií vo výške 6340,00 €. 

Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Rozpočtovým opatrením č. 10/2017 OZ  berie na vedomie schválené navýšenie bežných 

príjmov na bežné výdavky spojené s voľbami do VÚC a z Úradu práce sociálnych vecí a 

rodiny na osobitného príjemcu prídavkov na deti, ktoré sú účelovo viazané na bežné 

výdavky  spojené s nákupom potravín. Ide o účelové prostriedky zo štátneho rozpočtu. 

Hlavná kontrolórka na záver konštatovala, že uvedené zmeny nepodliehajú schváleniu 

orgánmi obce, nakoľko ide o účelové prostriedky štátneho rozpočtu. Finančné prostriedky 

sa čerpajú v súlade s princípom hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti. 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesejnia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  



 

Berie na vedomie informáciu o prijatom rozpočtovom opatrení č. 10/2017 v súlade s §14, 

ods. 2,  písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

povolené prekročenie a viazanie prímov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v 

rovnakej výške 1656,00 €.  Ide o účelovo viazané prostriedky zo štátneho rozpočtu. 

Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

5. Vymáhanie nedoplatku na nájomnom a službách spojených s užívaním bytu č. 11 

v bytovom dome s.č. 59 a postup pre zabezpečenie vymáhanej pohľadávky predajom 

nehnuteľnosti – nedoplatky. V krátkej diskusii sa vyjadrili p. Lýdia Rúfusová, p. Eva 

Vlčková a Ing. Milan Vlček, ktorí konštatovali, že je povinnosťou obce zabezpečiť 

pohľadávku a treba využiť všetky právne prostriedky na jej vymoženie. Predseda 

návrhovej komisie prečítal návrh uznesení. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke                                                              

 

A, Berie na vedomie nedoplatok na nájomnom a úhrady spojené s užívaním bytu  č. 11 

v bytovom dome s.č. 59 za obdobie od roku 2011 do septembra 2017 v celkovej výške 

6233,24 €.  

 

B,  Ukladá zamestnancom obce podať žalobu na  vydanie platobného rozkazu na Okresný 

súd v L. Mikuláši na dlžnú čiastku 6233,24 €. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa:  

Proti: - 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke                                                               

 

A, Berie na vedomie nedoplatok vymáhaný exekútorom podľa ex. príkazu č. EX 49/2015 

na sumu 9801,41 € s príslušenstvom za obdobie rokov 2002-2010 a ex. príkaz č. EX 

2120/2011 na sumu 3126,30 € s príslušenstvom za obdobie rokov 1995-2002. Jedná sa 

o nedoplatky na nájomnom a úhrady spojené s užívaním bytu  č. 11 v bytovom dome s.č. 

59. 

 

B, Súhlasí s predajom nehnuteľností vo vlastníctve dlžníka zapísaných na LV č. 81 v k.ú. 

Jamník na čiastočné uspokojenie pohľadávky obce podľa ex. príkazu č. EX 49/2015. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa:  



Proti: - 

 

Keďže sa tento súdny spor  ťahá už dlho poslanci navrhli podať sťažnosť  predsedovi 

Okresného súdu Liptovský Mikuláš na prieťahy v súdnom konaní sp. zn. 10C/109/2016 

týkajúceho sa vypratania bytu č. 11 v byt. dome súp. č. 59. Predseda návrhovej komisie 

prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke                                                               

Ukladá obecnému úradu v spolupráci s právnym zástupcom obce podať sťažnosť 

predsedovi Okresného súdu Liptovský Mikuláš na prieťahy v súdnom konaní sp. zn. 

10C/109/2016 týkajúceho sa vypratania bytu č. 11 v byt. dome súp. č. 59. 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

6.  Zásady odmeňovania poslancov boli schvaľované v novembri 2016. Po krátkej diskusii 

poslanci konštatovali, že nie je potrebné zásady upravovať.  P. Eva Vlčková navrhla  na 

predchádzajúcom rokovaní OZ  navýšiť odmenu členom komisií zriadených OZ, ktorí nie 

sú poslancami. Schválenie Poriadku odmeňovania zamestnancov obce je v kompetencii p. 

starostky. P. starostka bude pri schvaľovaní nového poriadku odmeňovania akceptovať 

návrh schválený poslancami. Po krátkej diskusii poslanci odporučili starostke zapracovať 

do čl. II odst. 6 nasledovne: 

- členovia komisií, ktorí nie sú poslancami OZ budú odmeňovaní vo výške 5€ za 

zasadnutie komisie, za účasť na akcii ktorá trvá do 3 hod. im patrí odmena 5€ a nad 3 hod. 

im patrí odmena 10€. Nový poriadok odmeňovania nadobudne účinnosť od 01.01.2018. 

7. V bode rôzne p. starostka informovala:  

- na obecný úrad bol doručený podnet zo strany vlastníka RD č. 210: návštevníci 

multifunkčného ihriska  prekopávajú loptu z ihriska a poškodzujú tak strechu na 

hospodárskej budove, taktiež preskakujú plot a bez súhlasu vlastníka vstupujú na 

pozemok.  Po doručení podnetu starostka s  p. Čajnákom vykonali obhliadku a navrhli 

nasledovné riešenie. Navýšenie sietí na multifunkčnom ihriska nielen z južnej ale aj zo 

severnej strany. Nakoľko klimatické podmienky nedovoľujú zemné práce realizovať 

v tomto období, práce budú realizované až v jarných mesiacoch. Po spracovaní cenovej 

kalkulácie budú náklady spojené s realizáciou zahrnuté do návrhu rozpočtu pre rok 2018. 

Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke                                                               

  

Odporúča obecnému úradu zahrnúť do pripravovaného rozpočtu obce na rok 2018 

finančné prostriedky spojené so zvýšením sietí na multifunkčnom ihrisku z južnej 

a severnej strany. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  7 

Za: p. Ľuboš Čajnák, p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter 

Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: -  



Proti: - 

- kolaudačné konanie na stavbu Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ je zvolané na 

25.10.2017.  Navrhujem na deň 4. november 2017, keďže sú v tento deň voľby do 

samosprávnych krajov, zorganizovať deň otvorených dverí aby si mohli občania pozrieť 

priestory. Taktiež je potrebné určiť podmienky prenájmu spoločenských priestorov, 

navrhujem zaradiť to do programu rokovania OZ ktoré sa bude konať 15. novembra. 

Poslanci s návrhom p. starostky súhlasili, informácia o konaní dňa otvorených  dverí, 

ktorá sa bude konať dňa 4. novembra od 09.00h - 15.00h bude hlásená v miestnom 

rozhlase.   

- pre stolných tenistov boli prenajaté priestory v telocvični DSS EDEN Liptovský Hrádok, 

kde majú vhodné priestory pre odohranie stolnotenisových zápasov. 

- práce na revitalizácii verejného priestranstva pri dome smútku pokračujú, osádzajú sa 

svahovky,  boli zasypané jamy a výtlky na miestnej komunikácii a vysypaný je aj chodník 

pri poslednej bráne na cintorín.  

- P. starostka poďakovala všetkým, ktorí prispeli svojou aktívnou účasťou k úspešnému 

priebehu  Minifutbalového turnaja organizovaného obcou v spolupráci s DHZ 

- taktiež poďakovala p. Ľubošovi Čajnákovi a Ing. Milanovi Vlčekovi , ktorí dňa 14. 

októbra 2017 počas mojej pracovnej cesty na Morave, riešili neprispôsobivého občana, 

ktorý hlasnou hudbou obťažoval susedov 

- P. starostka opätovne pripomenula poslancom, že sa začína príprava návrhu rozpočtu na 

rok 2018 a poprosila poslancov doručiť na OcÚ  návrhy k rozpočtu. 

- P. starostka požiadala komisiu pre ochranu verejného poriadku aby navštívili 

nájomníčku RD č. 258 a vlastníka RD č. 80 a upozornili ich na čistotu a poriadok okolo 

nehnuteľností. 

- P. starostka požiadala predsedov komisií aby si na najbližšie zasadnutie OZ pripravili 

správy o činnosti komisií za rok 2017 a návrhy na vyplatenie odmien pre členov komisií 

spolu s prezenčnými listinami. 

- P. starostka informovala poslancov, že na ÚPSVaR boli podané 3 žiadosti, v ktorých 

obec žiadala o poskytnutie príspevkov na mzdy a odvody pre šiestich občanov z obce vo 

veku do 29 rokov. 

Hlavná kontrolórka požiadala poslancov o vyjadrenie sa k VZN o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a VZN o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi podľa zákona č. 79/2015 Z. z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Po krátkej diskusii poslanci 

konštatovali, že by bolo vhodné poplatok zlúčiť. Poslanci uložili obecnému predložiť 

reálne náklady za odvoz a zneškodnenie komunálneho odpadu a drobného stavebného 

odpadu do 10. 11. 2017 ako aj počet neplatičov za komunálny odpad. 

 

Starostka vyzvala  poslancov k interpeláciám. 

 

p. Ladislav Hutka požiadal zamestnancov o umiestnenie prevádzkového poriadku na 

technický vchod domu smútku. Občania si tak môžu pozrieť nielen poplatky súvisiace 

s domom smútku ale aj ceny za prenajatie hrobových miest.  

 



Mgr. Jana Stephany poďakovala za zvýšenie odmeny, keďže aj ona je členkou komisie 

a prípravy na podujatia sú časovo náročné. 

 

P. starostka konštatovala, že príprava niektorých kultúrnych podujatí je náročná a preto 

každé jedno stretnutie členov komisie sa počíta ako zasadnutie komisie a predseda z neho 

vyhotovuje krátky zápis, ktorý  doloží prezenčnou listinou. 

 

 

8. P. starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní OZ  a konštatovala, 

že zasadnutie OZ  sa bude konať 15.11.2017 a keďže sa budú schvaľovať VZN požiadala 

poslancov o účasť. 

 

 

Zasadnutie bolo  ukončené o 18.13 h. 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová, v.r.  

                                                                                                                                                  

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová, v.r.     

 

Overovatelia zápisnice:    p. Lýdia Rúfusová, v.r.  

 

         p. Ľuboš Čajnák, v.r. 


